rum flumen dimittantur. Ne quid eis noceretur, neve quis invitus sacramentum dicere cogeretur, a Cæsare cavitur. Cæsar ex eo tempore, dum ad flumen Varum veniatur, se frumentum daturum pollicetur. Addit etiam, ut si quid quisque eorum in bello amiserit, quæ sint penes milites suos, iis, qui amiserint, restituatur; militibus, æquâ factâ aestimatione, pecuniam pro ñs rebus dissolvit. Quascumque postea controversias inter se milites habuerunt, suâ sponte ad Cæsarem in jus adierunt. Petreius atque Afranius, cùm stipendium ab legionibus penè seditione factâ flagitaretur, cuius illi diem nondum venisse dicerent, Cæsar ut cognosceret, postulant, eoque utriusquid statuit, contenti fuerunt. Parte circiter tertia exercitus eo biduo dimissâ, duas legiones suas antecedere, reliquas subsequi jussit, ut non longo inter se spatio castra facerent: eique negotio Q. Fusium Calenum legatum præfecit. Hoc ejus præscriptio ex Hispaniâ ad Varum flumen est iter factum, atque ibi reliqua pars exercitus dimissa est.

Reliqui ad Varum, á los demás se les dé licencia junto al rio Varo. Cavetur a César, ordena César no se le obligue á ninguno á cumplir el juramento de seguir la milicia contra su voluntad. Aëstimatione æquâ factâ, valuándolo en su justo precio. Adierunt Césarem in jus, acudieron á que César les biciése justicia. Penè seditione factâ, faltando poco para amotinarse. Ut non longo spatio, de modo que acampasen cerca unos de otros.

C. JULII CÆSARIS COMMENTARIORUM DE BELLO CIVILI

LIBER SECUNDUS.

I. Dum hæc in Hispaniâ geruntur, C. Trebonius legatus, qui ad oppugnationem Massiliæ relictus erat, duabus ex partibus aggerem, vineas, tressques ad oppidum agere instituit. Una erat proxima portu navalibusque, altera ad partem quâ est aditus ex Galliâ atque Hispaniâ, ad id mare quod adgit ad ostium Rhodani. Massilia enim sere ex tribus oppidi partibus mari alluitur. Reliqua quarta est, quæ aditum habet a terra. Hujus quoque spatii pars ea que ad arcem pertinet, loci naturâ et valle altissimâ munita, longam et difficilem habet oppugnationem. Ad ea perficienda opera C. Trebonius, magnam jumentorum atque hominum multitudinem ex omni provinciâ vocat, vimina, materiamque comportari jubet. Qui bus comparatis rebus, aggerem in altitudinem pedum octoginta exstruit. Sed tanti erant antiquitus in oppido omnium rerum ad bellum apparatus, tantaque multitudo tormentorum, ut eorum vim nulla contextæ viminibus vineæ sustinere possent. Asseres enim pedum duodecim cuspidibus præfixi, atque hi maximis ballistis missi, per quatuor ordines cratium in terrâ defigebantur. Itaque pedalibus lignis conjunctis inter